TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11422ª SESSÃO, EM 08 DE AGOSTO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às quinze
horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Roberto Maia, convocado em virtude da ausência do Senhor Desembargador
Encinas Manfré, que participava do 9º Fórum Nacional das Corregedorias (FONACOR), no
Conselho Nacional de Justiça (CNJ) em Brasília/DF, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Diogo Rais, convocado em
virtude da ausência previamente justificada da Senhora Juíza Danyelle Galvão, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente parabenizou o
Senhor Juiz Rogério Cury, que foi laureado, na data de ontem, com o título de Doutor. Afirmou
ser esta uma vitória pessoal de Sua Excelência e uma honra para esta Corte e para a
comunidade acadêmica. À manifestação aderiram expressamente os demais membros da
Casa, o Doutor Paulo Taubemblatt, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e os
advogados que sustentaram oralmente. Após, o Senhor Juiz Rogério Cury agradeceu as
palavras.

Em sua primeira manifestação, o Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador
Regional Eleitoral, registrou seus cumprimentos à Doutora Paula Bajer, que o antecedeu na
titularidade da Procuradoria, por sua promoção ao honroso cargo de Subprocuradora-Geral da
República. Afirmou estar muito feliz pela colega, que honrou esta Corte e com quem muito
aprendeu a respeito da matéria eleitoral. À saudação aderiram os membros do Tribunal e os
representantes da advocacia presentes. Após, o Senhor Desembargador Presidente determinou
o envio de ofício parabenizando Sua Excelência pela assunção ao cargo de Subprocuradora-
Geral da República.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-75.2024.6.26.0307

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE

ATA 5737199         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

SANTO ANDRÉ

RECORRENTE: CIDADANIA - MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ

RECORRIDO: LUIS FABIANO GAGLIATO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600024-44.2024.6.26.0021

PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA -PDT- MUNICÍPIO DE BARRETOS

RECORRIDA: SIRLENE MARTINS DE MENEZES

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600028-03.2024.6.26.0144

PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE UBATUBA

RECORRIDO: EDNELSON FLORENTINO DA SILVA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 13/08/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600031-60.2024.6.26.0304

PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: JOSENILDO RIBEIRO DE FREITAS

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE JANDIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600033-60.2022.6.26.0155

PROCEDÊNCIA: JERIQUARA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: SEBASTIAO HENRIQUE DAL PICCOLO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR ARGUIDA PELA PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL E NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600034-34.2024.6.26.0039

PROCEDÊNCIA: SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS

RECORRIDO: ANDRE LUIZ LAURIANO

ATA 5737199         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: SIDNEI AMADEU

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600036-41.2023.6.26.0329

PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) -
DIADEMA - SP

RECORRIDO: TAKAHARU YAMAUCHI

DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR LEVANTADA PELO RECORRENTE E DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO A FIM DE JULGAR PARCIALMENTE PROCEDENTE
A REPRESENTAÇÃO, PARA CONDENAR O REPRESENTADO, ORA RECORRIDO,
TAKAHARU YAMAUCHI AO PAGAMENTO DE MULTA, NO VALOR MÍNIMO DE R$ 5.000,00,
COMO TAMBÉM PARA QUE PROMOVA A REMOÇÃO DA PUBLICAÇÃO TIDA POR
IRREGULAR, A SER COMPROVADA NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS A
CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO ACÓRDÃO. V.U

RECURSO ELEITORAL Nº 0600043-27.2024.6.26.0061

PROCEDÊNCIA: TAIAÇU - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: DANIEL CROCCE CAMARGO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE DO RECURSO ARGUIDA
PELO MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600054-37.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: REINALDO ALVES MOREIRA FILHO

RECORRENTE: THIAGO ALACK DE SOUZA RAMOS

RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 13/08/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600061-26.2024.6.26.0133

PROCEDÊNCIA: LUÍS ANTÔNIO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE LUIS ANTÔNIO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 5737199         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600077-80.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE ILHABELA

RECORRIDA: REDE DIGITAL NEWS DE COMUNICACAO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA

RECORRIDO: MIGUEL LUIZ ARCHANJO RODRIGUES LEITE

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PEDIDO DE LIMINAR NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600293-49.2024.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ DIOGO RAIS

IMPETRANTE: MILTON PAULO DE FIGUEIREDO

IMPETRADO: PARTIDO VERDE - PV - ESTADO DE SÃO PAULO

DECISÃO: O TRIBUNAL, POR UNANIMIDADE, REFERENDOU A DECISÃO DO RELATOR,
NO SENTIDO DE INDEFERIR O PEDIDO LIMINAR.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600314-64.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: LUIZ MARINHO

INTERESSADO: CILENE MARIA OBICI

INTERESSADO: RODRIGO DE SA FUNCHAL BARROS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604445-14.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIANA FERNANDES CONCEICAO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ELIANA FERNANDES CONCEICAO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605596-15.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALEXANDRE DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALEXANDRE DE OLIVEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 5737199         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605607-44.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIS ALEXANDRE PINHEIRO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LUIS ALEXANDRE PINHEIRO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605785-90.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ABRAHAM BRAGANCA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB
DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: ABRAHAM BRAGANCA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606858-97.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DAISE MARIA PEREIRA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: DAISE MARIA PEREIRA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606901-34.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANDRE MARTINS MACHADO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ANDRE MARTINS MACHADO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607440-97.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VALDOMIRO NUNES DE QUEIROZ DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: VALDOMIRO NUNES DE QUEIROZ

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607718-98.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 5737199         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS ALBERTO DA FONSECA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: CARLOS ALBERTO DA FONSECA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607776-04.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DEYCON FRANCISCO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: DEYCON FRANCISCO DA SILVA

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 08 de agosto de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 14/10/2024, às 11:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
14/10/2024, às 18:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5737199 e o código CRC F51A50F4.

0017242-98.2020.6.26.8000 5737199v2

ATA 5737199         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA 5737199